Ratione vero finis intenti aliquid mendacium contrariatur caritati: puta quod dicitur aut in injuriam Dei; quod semper est peccatum mortale, utpote religioni contrarium: aut in nocumtum proximi, quantum ad personam, divitias, vel famam; & hoc etiam est peccatum mortale; cum nocere proximo fit peccatum mortale. Ex illa autem intentione peccati mortalis aliquis mortaliter peccat. Si vero finis intentus non sit contrarius caritati, nec mendacium secundum hanc rationem erit peccatum mortale; sicut apparet in mendacio jocosum, in quo intenditur aliqua levis delectatio, & in mendacio officioso, in quo intenditur etiam utilitas proximi.

Per accidens autem potest contrariari caritati ratione scandalii, vel cuiusvisque damni consequentis: & sic erit etiam peccatum mortale, dum scilicet aliquis non veretur propter scandalum publice mentiri.

Ad primum ergo dicendum, quod illæ auctoritates intelliguntur de mendacio pernicioso, ut exponit Glossa (interl. & ord. Aug.) super illud Psal. v. *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*.

Ad secundum dicendum, quod cum omnia præcepta Decalogi ordinentur ad dilectionem Dei, & proximi, sicut supra dictum est

QUÆSTIO CXI.
De simulatione, & hypocrisis,

in quatuor articulis divisæ.

Postea considerandum est de simulatione, & hypocrisis: & circa hoc quæruntur quatuor.

Primo, utrum omnis simulatio sit peccatum. Secundo, utrum hypocrisis sit simulatio. Tertio, utrum opponatur veritati. Quarto, utrum sit peccatum mortale.

ARTICULUS I. 576

Utrum omnis simulatio sit peccatum.

AD primum sic proceditur. Videtur quod non omnis simulatio sit peccatum. Dicitur enim Luc. ul. 28. *quod Dominus se finxit longius ire*: & Ambrosius dicit de Abraham in Libro de Patriarchis (seu Lib. I. de Abraham cap. vi. in med.) *quod captivus loquebatur cum servulis, cum dixit Gen. XXII. Ego, & puer illuc usque properaverit, postquam adaverimus, revertentur ad vos*. Fingere autem, & captivose loqui ad simulationem pertinet. Sed non est dicendum, quod in Christo, & in Abraham fuerit peccatum. Ergo non omnis simulatio est peccatum.

2. Præterea. Nullum peccatum est utile. Sed, sicut Hieronymus dicit (sup. illud ad Galat. 11. *Cum venisset Petrus Antiochia*) *utilem simulationem, & in tempore assumendam, Jehu Regis Israel non doceat exemplum, qui interfecit sacerdotes Baal? fingens se idola colere velle, ut haberet IV. Reg. x. & David immutavit faciem suam coram Achis Rege Getb, ut haberet I. Regum XXI. Ergo non omnis simulatio est peccatum.*

3. Præterea. Bonum est malo contrarium. Si ergo simulare bonum est malum; ergo simulare malum erit bonum.

4. Præterea. Isa. 111. 9. contra quosdam dicitur: *Peccatum suum quasi Sodoma predicaverunt, nec absconderunt*. Sed abscondere peccatum ad simulationem pertinet. Ergo non uti simulatione interdum est reprehensibile. Vitare autem peccatum nunquam est reprehensibile. Ergo simulatio non semper est peccatum.

Sed contra est quod Isa. xvi. super illud *In tribus annis, &c.* dicit Glossa (ord. Hieron.) *In comparatione duorum malorum, rum levius est aperte peccare, quam fallaciam simulare*. Sed aperte peccare semper est peccatum. Ergo simulatio semper est peccatum.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (quæst. cix. art. 3. ad 3. & quæst. cx. art.

(quæst. xliv. art. 1. ad 3. & 1. 2. quæst. c. art. 3. ad 1.) intantum mendacium est contra præceptum Decalogi, in quantum est contra dilectionem Dei, & proximi. Unde signanter prohibetur contra proximum falsum testimonium.

Ad tertium dicendum, quod etiam peccatum veniale largo modo potest dici iniquitas, in quantum est præter æquitatem justitiæ: unde dicitur I. Joan. 111. 4. (a) *Omne peccatum est iniquitas*: & hoc modo loquitur Augustinus.

Ad quartum dicendum, quod mendacium obstrictum potest dupliciter considerari. Uno modo quantum ad affectum benevolentiam in Judice, & quantum ad reverentiam divini timoris, ex quibus commendatur in eis in dolores virtutis; & sic debetur eis remuneratio æterna: unde Hieronymus exponit (super illud Isa. LXV. *Et edificabunt domos*) quod *Deus edificavit illis domos spirituales*. Alio modo potest considerari quantum ad ipsum exteriorem actum mendacii: quo quidem non potuerunt æternam remunerationem mereri, sed forte aliquam remunerationem temporalem, cujus merito non repugnabat deformitas illius mendacii, sicut repugnabat merito remunerationis æternæ. Et sic intelligenda sunt verba Gregorii, non quod per illud mendacium mererentur amittere remunerationem æternam, quam jam ex præcedenti affectu meruerant, ut ratio procedebat.

Ad quintum dicendum, quod quidam dicunt, quod perfectis viris omne mendacium est peccatum mortale.

Sed hoc irrationabiliter dicitur. Nulla enim circumstantia aggravat in infinitum, nisi quæ transfert in aliam speciem. Circumstantia autem personæ non transfert in aliam speciem, nisi forte ratione alicujus annexi; puta si sit contra verum ipsius: quod non potest dici de mendacio officioso, vel jocosum. Et ideo mendacium officiosum, vel jocosum non est peccatum mortale in viris perfectis, nisi forte per accidens ratione scandalii. Et ad hoc potest referri quod Augustinus dicit, *perfectis esse præceptum non solum mentiri, sed nec velle mentiri*: quantum hoc Augustinus non assertive, sed sub dubitatione dicit, pramittit enim, *Nisi forte ita ut perfectorum &c.* Nec obstat quod ipsi ponuntur in statu conservandæ veritatis: quia veritatem tenentur conservare ex suo officio in judicio, vel doctrina, contra quæ si mentiantur, erit mendacium quod est peccatum mortale; in aliis autem non oportet quod mortaliter peccent mentiendo.

(a) *Vulgata*: & peccatum est iniquitas.

1.) ad virtutem veritatis pertinet ut quis talem se exhibeat exterius per signa exteriora, qualis est. Signa autem exteriora non solum sunt verba, sed etiam facta. Sicut ergo veritati opponitur quod aliquis per verba exteriora aliud significet quam quod habet apud se, quod ad mendacium pertinet; ita etiam opponitur veritati quod aliquis per aliqua signa factorum, vel rerum aliquid significet contrarium ejus quod in eo est; quod proprie simulatio dicitur. Unde simulatio proprie est mendacium quoddam in exteriorum signis factorum consistens. Non refert autem utrum aliquis mentiatur verbo, vel quocumque alio facto, ut supra habitum est (quæst. præc. art. 1. arg. 2.) Unde cum omne mendacium sit peccatum, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 3.) consequens est etiam quod omnis simulatio est peccatum.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Lib. II. de Q. Evang. (q. 1. in princ.) non omne quod fingimus, mendacium est; sed quando id fingimus quod nihil significat, tunc est mendacium; cum autem fictio nostra referatur ad aliquam significationem, non est mendacium, sed aliqua figura veritatis; & subiungit exemplum de figuratis locutionibus; in quibus fingitur quedam res, non ut asseratur ita esse, sed eam proponimus ut figuram alterius quod asserere volumus. Sic ergo Dominus in Evangelio finxit se longius ire, quia composuit motum suum quasi volentis longius ire ad aliud figurate significandum, scilicet quod ipse ab eorum fide longe erat, ut Gregorius dicit (hom. xxiii. in Evang.) Vel, ut Augustinus dicit (Lib. II. Q. Evang. quæst. ult. à med.) quia cum longius recessurus esset ascendendo in egiptum, per hospitalitatem quadammodo retinebatur in terra. Abraham etiam figurate locutus est. Unde Ambrosius (loc. cit. in arg.) dicit de Abraham, quod prophetavit quod ignorabat. Ipse enim solus d'sponebat redire immolato filio; sed Dominus per os ejus locutus est quod parabat. Unde patet quod neuter simulavit.

Ad secundum dicendum, quod Hieronymus utitur large nomine simulationis pro quacumque fictione. Commutatio autem faciei David fuit fictio figuralis, sicut Glossa (ord. Aug.) exponit in titulo Psalm. xxxiii. Benedicam Dominum in omni tempore. Simulationem vero Jeh non est necesse excusari à peccato; vel mendacio; quia malus fuit, ut pote ad idololatram Jeroboam non recedens. Commendatur tamen, & temporaliter remuneratur à Deo, non pro simulatione, sed pro zelo quo destruxit cultum Baal.

Ad tertium dicendum, quod quidam dicunt, quod nullus potest se simulare esse malum: quia per opera bona nullus simulat se

malum; si autem opera mala faciat, malus est. Sed hæc ratio non cogit. Potest enim aliquis se simulare malum per opera, quæ in se non sunt mala, sed habent in se quandam speciem mali; & tamen ipsa simulatio est mala tum ratione mendacii, tum ratione scandalii; & quamvis per hoc fiat malus, non tamen fit malus illa malitia quam simulat. Et quia ipsa simulatio secundum se mala est, non ratione ejus de quo est, sive sit de bono, sive sit de malo, peccatum est.

Ad quartum dicendum, quod sicut aliquis verbo mentitur, quando significat quod non est, non autem quando tacet quod est; quod aliquando licet; ita etiam simulatio est, quando aliquis per exteriora signa factorum, vel rerum significat aliquid quod non est, non autem si aliquis prætermitat significare quod est; unde aliquis potest peccatum suum occultare absque simulatione. Et secundum hoc intelligendum est quod Hieronymus dicit ibidem (sup. verb. II. cit. in arg.) quod secundum remedium post naufragium est peccatum abscondere, ne scilicet exinde aliis scandalum generetur.

ARTICULUS II. 577

Utrum hypocritis sit idem quod simulatio.

IV. dist. xvi. quæst. iv. art. 1. quæst. 1. & quæst. 2. ad 1.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod hypocritis non sit idem quod simulatio. Simulatio enim consistit in quodam factorum mendacio. Sed hypocritis potest etiam esse, si aliquis ostendat quæ exterioris agit, secundum illud Math. vi. 2. Cum facis elemosinam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt. Ergo hypocritis non est idem simulatio.

2. Præterea. Gregorius dicit XXXI. Moral. (cap. viii. à med.) Sunt nonnulli qui & sanctitatis habitum tenent, & perfectionis meritum exequi non valent. His nequam credendum est in hypocritarum numerum curare: quia aliud est infirmitate, aliud malitia peccare. Sed illi qui tenent habitum sanctitatis, & meritum perfectionis non excoquantur, sunt simulatores: quia exterior habitus sanctitatis opera perfectionis significat. Non ergo simulatio est idem quod hypocritis.

3. Præterea. Hypocritis in sola intentione consistit: dicit enim Dominus de hypocritis Math. xxiii. 5. quod omnia opera sua faciunt, ut ab hominibus videantur; & Gregorius dicit XXXI. Moral. (loc. sup. cit.) quod nunquam quid agant, sed quomodo de actione qualibet hominibus visum placere, considerat. Sed

simulatio non consistit in sola intentione, sed in exteriori operatione: unde super illud Job xxvii. Simulatores, & callidi provocant iram Dei, dicit Glossa (quid simile hab. Greg. Lib. XXVI. Moral. cap. xxiii.) quod, simulatio, tor aliud simulat, & aliud agit; castitatem, præfert, & lasciviam sequitur; ostendat pauperem, & marsumplem replet. Ergo hypocritis non est idem quod simulatio.

Sed contra est quod Isidorus dicit in Lib. X. Etymologiarum (ad litt. H.) Hypocrita Græco sermone in Latino simulatio interpretatur; qui cum intus malus sit, ut bonum se palam ostendat: ypo enim falsum, kritis iudicium interpretatur.

Respondeo dicendum, quod, sicut Isidorus dicit ibidem, nomen hypocrite tractum est à specie eorum qui in spectaculis cœlesti facie incedunt, distinguentes vultum vario colore, ut ad personam quam simulat, colorem perveniunt, modo in specie viri, modo in specie femine, ut in ludis populum fallant. Unde Augustinus dicit in Lib. II. de sermone Domini in monte (cap. 11. parum à princ.) quod sicut hypocritæ simulatores aliarum personarum agunt partes illius quod non sunt (non enim qui agit partes Agamemnonis, vere ipse est, sed simulat eum); sic in Ecclesiis, & in omni vita humana, qui se vult videri quod non est, hypocrita est: simulat enim se iustum, non exhibet.

Sic igitur dicendum est, quod hypocritis simulatio est, non autem omnis simulatio, sed solum illa qua quis simulat personam alterius; sicut cum peccator simulat personam iusti.

Ad primum ergo dicendum, quod opus exterius naturaliter significat intentionem. Quando ergo aliquis per bona opera quæ facit ex suo genere ad Dei servitium pertinentia, non querit Deo placere, sed hominibus; simulat rectam intentionem quam non habet. Unde Gregorius dicit XXXI. Moral. (cap. viii. à med.) quod hypocritæ per causas Dei deseruntur intentioni sæculi: quia per ipsa quoque quæ se agere sancta ostendunt, non conversionem querunt hominum, sed auras favorum; & ita simulat mendaciter intentionem rectam, quam non habent; quamvis non simulat aliquod rectam opus, quod non agunt.

Ad secundum dicendum, quod habitus sanctitatis, puta religionis, vel clericatus, significat statum quo quis obligatur ad opera perfectionis. Et ideo cum quis habitum sanctitatis assumit, intendens se ad statum perfectionis transferre, si per infirmitatem deficiat, non est simulator, vel hypocrita: quia non tenetur manifestare suum peccatum, sanctitatis habitum deponendo. Si autem ad hoc sanctitatis habitum assumeret, ut se iustum ostentaret, esset hypocrita, & simulator.

Ad tertium dicendum, quod in simulatione

ne, sicut in mendacio, duo sunt: unum quidem sicut signum; & aliud sicut signatum. Mala ergo intentio in hypocritis consideratur sicut signatum, quod non respondet signo; exteriora autem vel verba, vel opera, vel quæcumque sensibilia considerantur in omni simulatione, & mendacio sicut signa.

ARTICULUS III. 578

Utrum hypocritis opponatur virtuti veritatis.

IV. dist. xvi. quæst. iv. art. 1. quæst. 2.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod hypocritis non opponatur virtuti veritatis. In simulatione enim, sive hypocritis est signum, & signatum. Sed quantum ad utrumque non videtur opponi alicui speciali virtuti: hypocrita enim simulat quacumque virtutem, & etiam per quæcumque virtutis opera, puta per jejuniū, orationem, & elemosinam, ut habetur Matth. vi. Ergo hypocritis non opponitur specialiter virtuti veritatis.

2. Præterea. Omnis simulatio ex aliquo dolo videtur procedere: unde & simpliciter opponitur. Dolus autem opponitur prudentiæ, ut supra habitum est (quæst. lv. art. 4.) Ergo hypocritis, quæ est simulatio, non opponitur veritati, sed magis prudentiæ, vel simplicitati.

3. Præterea. Species moralium considerantur ex fine. Sed finis hypocritis est acquisitio lucri, vel inanis gloriæ: unde super illud Job xxvii. Quæ est spes hypocritæ, si auare rapiat, &c. dicit Glossa (ordin. Gregor. Lib. XVIII. Moral. cap. vii. circ. princ.) Hypocrita, qui latine dicitur simulator, avarus raptor, est: qui dum inique agens desiderat de sanctitate venerari, laudem vitæ rapit alienæ. Cum ergo avaritia, vel inanis gloria non directe opponatur veritati, videtur quod nec simulatio, sive hypocritis.

Sed contra est quia omnis simulatio est mendacium quoddam, ut dictum est (art. 1. hujus quæst.) Mendacium autem directe opponitur veritati. Ergo & simulatio, sive hypocritis.

Respondeo dicendum, quod secundum Philosophum in X. Metaphyc. (text. 13. & 24.) contrarietas est oppositio secundum formam, à qua scilicet res speciem habet. Et ideo dicendum est, quod simulatio, sive hypocritis potest opponi alicui virtuti dupliciter, uno modo directe, alio modo indirecte. Directa quidem oppositio ejus, sive ejus contrarietas est attendenda secundum ipsam speciem actus, quæ accipitur secundum proprium objectum. Unde cum hypocritis fit quedam simulatio, qua quis simulat se habere

bere personam quam non habet, ut dictum est (art. præc.) consequens est quod directe opponatur veritati, per quam aliquis exhibet se talem vita, & sermone, qualis est, ut dicitur in IV. Ethic. (cap. vii.)

Indirecta autem oppositio, siue contrarietas hypocritis potest attendi secundum quodcumque accidens, puta secundum aliquem finem remotum, vel secundum aliquod instrumentum actus, vel quodcumque aliud huiusmodi.

Ad primum ergo dicendum, quod hypocrita simulans aliquam virtutem assumit eam ut finem, non quidem secundum existentiam, quasi volens eam habere, sed secundum apparentiam, quasi volens videri eam habere: ex quo non habet quod opponatur illi virtuti, sed quod opponatur veritati, in quantum vult decipere homines circa illam virtutem. Opera autem illius virtutis non assumit quasi per se intentia, sed instrumentaliter, quasi signa illius virtutis: unde ex hoc non habet directam oppositionem ad illam virtutem.